№ 

№

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 марта 2025 года г.Мытищи

Мытищинский городской суд Московской области в составе : председательствующего судьи ФИО20 при секретаре ФИО4, с участием государственного обвинителя - помощника Мытищинского городского прокурора ФИО5 подсудимой ФИО2, защитника - адвоката ФИО10, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гр-ки РФ, имеющего среднее общее образование, не замужней, имеющей на иждивении ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения – инвалида 2 группы, работавшей курьером в 

<

данные изъяты> зарегистрированной по месту жительства по адресу : 

<

адрес> ранее судимой :

- ДД.ММ.ГГГГ Бабушкинским районным судом г. Москвы по п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освободившейся из ФКУ ИК-1 УФСИН России по МО ДД.ММ.ГГГГ,

фактически содержащейся под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемой в совершении 11-ти преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ и в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила 11 покушений на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационных сетей ( включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, а также, совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, не позднее 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата следствием не установлены, находилась в неустановленном следствием месте, когда у нее возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин). Заведомо для себя осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий и тот факт, что данное наркотическое средство изъято из свободного гражданского оборота на территории Российской Федерации, умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия, из корыстных побуждений, с целью получения для себя материальной выгоды в денежном выражении, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО2, вступила об этом в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. 

Вступив между собой в преступный сговор, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, распределили между собой преступные роли, согласно которым, неустановленное следствием лицо взяло на себя обязательство по незаконному приобретению, передаче ФИО2 наркотического средства метадон (фенадон, долофин), и поиску потенциальных покупателей на данное наркотическое средство. В свою очередь, ФИО2, в соответствии с отведенной ей преступной ролью, получает от указанного неустановленного следствием лица свертки с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), и разносит данные свертки по различным адресам, расположенным на территории Московской области, где помещает их в тайники «закладки», с целью последующего совместного с неустановленным следствием лицом незаконного сбыта потенциальным покупателям из неопределенного числа лиц, употребляющих данное наркотическое средство, после чего, при помощи мобильного телефона марки «Redmi Note 11» (РЭДМИ НОТ 11) IMEI1: № (ИМЕЙ1: №), IMEI2: № (ИМЕЙ2: №), принадлежащего ей, делает фото с местом закладки и указанием адреса для последующей отправки неустановленному следствием лицу. 

Реализуя свой совместный преступный умысел, неустановленное следствием лицо, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, в неустановленное следствием время, в неустановленном следствием месте, неустановленным следствием способом, у неустановленного следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно приобрело наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 20,61 гр., которое в отдельных свертках поместило в «тайник-закладку» в неустановленном следствии месте, адрес которого, неустановленным следствием способом сообщило ФИО2

Получив информацию о месте нахождения «тайника-закладки» с указанным наркотическим средством, предназначенным для последующего незаконного сбыта, ФИО2, действуя согласно отведенной ей преступной ролью, не позднее 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, по адресу, полученному от неустановленного следствием лица, прибыла в неустановленное следствием место, где обнаружила и забрала оставленные специально для нее свертки с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), внесенным в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №1), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, расфасованным не менее, чем в 44 свертка, массами не менее 0,44 гр., не менее 0,75 гр., не менее 0,43 гр., не менее 0,43 гр., не менее 0,63 гр., не менее 0,41гр., не менее 0,48 гр., не менее 0,93 гр., не менее 0,41 гр., не менее 0,48 гр., не менее 0,30 гр., не менее 0,43 гр., не менее 0,49 гр., не менее 0,43 гр., не менее 0,45 гр., не менее 0,25 гр., не менее 0,47 гр., не менее 0,46 гр., не менее 0,45 гр., не менее 0,43 гр., не менее 0,44 гр., не менее 0,45 гр., не менее 0,44 гр., не менее 0,44 гр., не менее 0,23 гр., не менее 0,75 гр., не менее 0,41 гр., не менее 0,42 гр., не менее 0,30 гр., не менее 0,44 гр., не менее 0,44 гр., не менее 0,37 гр., не менее 0,35 гр., не менее 0,99 гр., не менее 0,42 гр., не менее 0,81 гр., не менее 0,48 гр., не менее 0,47 гр., не менее 0,40 гр., не менее 0,40 гр., не менее 0,29 гр., не менее 0,40 гр., не менее 0,49 гр., не менее 0,43 гр. общей массой не менее 20,61 гр., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является крупным размером для данного наркотического средства, которые незаконно хранили при себе, с целью последующего незаконного сбыта отдельными партиями не менее 0,42 гр., не менее 0,81 гр., не менее 0,48 гр., не менее 0,47 гр., не менее 0,40 гр., не менее 0,40 гр., не менее 0,29 гр., не менее 0,40 гр., не менее 0,49 гр., не менее 0,43 гр., не менее 0,99 гр., не менее 15,03 гр., совместно с неустановленным следствием лицом неопределенному кругу потенциальных покупателей из числа лиц, употребляющих данное наркотическое средство. 

Так, не позднее 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, непосредственно осуществляя совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт отдельной партии наркотического средства метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,48 гр., прибыла на участок местности, расположенный в 3 метрах от правого торца 

<

адрес>, где, у основания дерева, поместила сверток из изоляционной ленты красного цвета со свертком из полимерного материала с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,48 гр., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является значительным размером для данного наркотического средства, после чего, при помощи указанного мобильного телефона марки «Redmi Note 11» (РЭДМИ НОТ 11 сделала фото с местом закладки и указанием адреса для последующей отправки неустановленному следствием лицу с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Однако, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 05 минут ФИО2 была остановлена сотрудниками полиции в 10 метрах от подъезда № 

<

адрес>, а в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 15 минут до 01 часа 30 минут по адресу: 

<

адрес> на указанном участке местности, оставленный ею сверток с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), массой 0,48 гр., был обнаружен и изъят.

В связи с задержанием ФИО2 и изъятием из незаконного оборота наркотического средства метадон (фенадон, долофин), массой 0,48 гр., ФИО2 и неустановленное лицо, не смогли довести преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Она же, ФИО2, не позднее 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата следствием не установлены, руководствуясь преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин)и вступив при указанных выше обстоятельствах в предварительный преступный сговор на совершение данного преступления с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, распределив между собой указанные преступные роли, получив от соучастника при указанных выше обстоятельствах оставленные специально для нее свертки с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), внесенным в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №1), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, расфасованным не менее, чем в 44 свертка, общей массой не менее 20,61 гр., в крупном размере, не позднее 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, непосредственно осуществляя совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части ранее приобретенного наркотического средства метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,43 гр., прибыла на участок местности, расположенный в 50 сантиметрах от левого торца 

<

адрес>, где, у основания люка, поместила сверток из изоляционной ленты красного цвета со свертком из полимерного материала с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,43 гр., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является значительным размером для данного наркотического средства, после чего, при помощи указанного, принадлежащего ей мобильного телефона марки «Redmi Note 11» (РЭДМИ НОТ 11), сделала фото с местом закладки и указанием адреса для последующей отправки неустановленному следствием лицу с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Однако, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 05 минут ФИО2 была остановлена сотрудниками полиции в 10 метрах от подъезда № 

<

адрес>, а в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 35 минут до 01 часа 50 минут по адресу: 

<

адрес>, на указанном участке местности, оставленный ею сверток с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), массой 0,43 гр., был обнаружен и изъят.

В связи с задержанием ФИО2 и изъятием из незаконного оборота наркотического средства метадон (фенадон, долофин), массой 0,43 гр., ФИО2 и неустановленное лицо не смогли довести преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Она же, ФИО2, не позднее 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата следствием не установлены, руководствуясь преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин)и вступив при указанных выше обстоятельствах в предварительный преступный сговор на совершение данного преступления с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, распределив между собой указанные преступные роли, получив от соучастника при указанных выше обстоятельствах оставленные специально для нее свертки с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), внесенным в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №1), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, расфасованным не менее, чем в 44 свертка, общей массой не менее 20,61 гр., в крупном размере, не позднее 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, непосредственно осуществляя совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части ранее приобретенного наркотического средства метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,40 гр., прибыла на участок местности, расположенный в 1 метре от левого торца 

<

адрес>, где, в листве, поместила сверток из изоляционной ленты красного цвета со свертком из полимерного материала с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,40 гр., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является значительным размером для данного наркотического средства. после чего, при помощи указанного, принадлежащего ей мобильного телефона марки «Redmi Note 11» (РЭДМИ НОТ 11), сделала фото с местом закладки и указанием адреса для последующей отправки неустановленному следствием лицу с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Однако, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 05 минут ФИО2 была остановлена сотрудниками полиции в 10 метрах от подъезда № 

<

адрес>, а в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 55 минут до 02 часов 15 минут по адресу: 

<

адрес>, на указанном участке местности, оставленный ФИО2 сверток с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), массой 0,40 гр., был обнаружен и изъят.

В связи с задержанием ФИО2 и изъятием из незаконного оборота наркотического средства метадон (фенадон, долофин), массой 0,40 гр., ФИО2 и неустановленное лицо не смогли довести преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Она же, ФИО2, не позднее 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата следствием не установлены, руководствуясь преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин) и вступив при указанных выше обстоятельствах в предварительный преступный сговор на совершение данного преступления с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, распределив между собой указанные преступные роли, получив от соучастника при указанных выше обстоятельствах оставленные специально для нее свертки с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), внесенным в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №1), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, расфасованным не менее, чем в 44 свертка, общей массой не менее 20,61 гр., в крупном размере, не позднее 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, непосредственно осуществляя совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части ранее приобретенного наркотического средства метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,42 гр., прибыла на участок местности, расположенный в 1 метре от левого торца 

<

адрес>, где, в листве, поместила сверток из изоляционной ленты красного цвета со свертком из полимерного материала с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,42 гр., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является значительным размером для данного наркотического средства, после чего, при помощи указанного, принадлежащего ей мобильного телефона марки «Redmi Note 11» (РЭДМИ НОТ 11), сделала фото с местом закладки и указанием адреса для последующей отправки неустановленному следствием лицу с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Однако, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 05 минут ФИО2 была остановлена сотрудниками полиции в 10 метрах от подъезда № 

<

адрес>, а в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 20 минут до 02 часов 35 минут по адресу: 

<

адрес>, на участке местности, расположенном в 1 метре от левого торца указанного дома, в листве, оставленный ею сверток с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), массой 0,42 гр., был обнаружен и изъят.

В связи с задержанием ФИО2 и изъятием из незаконного оборота наркотического средства метадон (фенадон, долофин), массой 0,42 гр., ФИО2 и неустановленное лицо, не смогли довести преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Она же, ФИО2, не позднее 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата следствием не установлены, руководствуясь преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин) и вступив при указанных выше обстоятельствах в предварительный преступный сговор на совершение данного преступления с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, распределив между собой указанные преступные роли, получив от соучастника при указанных выше обстоятельствах оставленные специально для нее свертки с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), внесенным в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №1), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, расфасованным не менее, чем в 44 свертка, общей массой не менее 20,61 гр., в крупном размере, не позднее 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, непосредственно осуществляя совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части ранее приобретенного наркотического средства метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,81 гр., прибыла на участок местности, расположенный в 15 метрах от подъезда № 

<

адрес> где, у основания металлического поручня лестницы, поместила сверток из изоляционной ленты красного цвета со свертком из полимерного материала с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,81 гр., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является значительным размером для данного наркотического средства, после чего, при помощи указанного мобильного телефона марки «Redmi Note 11», сделала фото с местом закладки и указанием адреса для последующей отправки неустановленному следствием лицу с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Однако, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 05 минут ФИО2 была остановлена сотрудниками полиции в 10 метрах от подъезда № 

<

адрес>, а в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 40 минут до 02 часов 55 минут по адресу: 

<

адрес> на указанном участке местности, расположенном в 15 метрах от подъезда № указанного дома, оставленный ею сверток с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), массой 0,81 гр. был обнаружен и изъят.

В связи с задержанием ФИО2 и изъятием из незаконного оборота наркотического средства метадон (фенадон, долофин), массой 0,81 гр., ФИО2 и неустановленное лицо, не смогли довести преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Она же, ФИО2, не позднее 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата следствием не установлены, руководствуясь преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин) и вступив при указанных выше обстоятельствах в предварительный преступный сговор на совершение данного преступления с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, распределив между собой указанные преступные роли, получив от соучастника при указанных выше обстоятельствах оставленные специально для нее свертки с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), внесенным в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №1), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, расфасованным не менее, чем в 44 свертка, общей массой не менее 20,61 гр., в крупном размере, не позднее 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, непосредственно осуществляя совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части ранее приобретенного наркотического средства метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,47 гр., прибыла на участок местности, расположенный в 2 метрах от левого переднего угла 

<

адрес>, где, в листве под кустом, поместила сверток из изоляционной ленты красного цвета со свертком из полимерного материала с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,47 гр., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является значительным размером для данного наркотического средства, после чего, при помощи указанного, принадлежащего ей мобильного телефона марки «Redmi Note 11» сделала фото с местом закладки и указанием адреса для последующей отправки неустановленному следствием лицу с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Однако, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 05 минут ФИО2 была остановлена сотрудниками полиции в 10 метрах от подъезда № 

<

адрес>, после чего, в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 03 часов 00 минут до 03 часов 15 минут по адресу: 

<

адрес>, на указанном участке местности, оставленный ею сверток с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), массой 0,47 гр. был обнаружен и изъят.

В связи с задержанием ФИО2 и изъятием из незаконного оборота наркотического средства метадон (фенадон, долофин), массой 0,47 гр., ФИО2 и неустановленное лицо, не смогли довести преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Она же, ФИО2, не позднее 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата следствием не установлены, руководствуясь преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин)и вступив при указанных выше обстоятельствах в предварительный преступный сговор на совершение данного преступления с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, распределив между собой указанные преступные роли, получив от соучастника при указанных выше обстоятельствах оставленные специально для нее свертки с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), внесенным в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №1), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, расфасованным не менее, чем в 44 свертка, общей массой не менее 20,61 гр., в крупном размере, не позднее 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, непосредственно осуществляя совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части ранее приобретенного наркотического средства метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,40 гр., прибыла на участок местности, расположенный в 13 метрах от левого торца 

<

адрес>, где, у основания дерева, поместила сверток из изоляционной ленты красного цвета со свертком из полимерного материала с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,40 гр., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является значительным размером для данного наркотического средства, после чего, при помощи указанного выше, принадлежащего ей мобильного телефона марки «Redmi Note 11» сделала фото с местом закладки и указанием адреса для последующей отправки неустановленному следствием лицу с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Однако, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 05 минут ФИО2 была остановлена сотрудниками полиции в 10 метрах от подъезда № 

<

адрес>, после чего, в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 03 часов 20 минут до 03 часов 35 минут по адресу: 

<

адрес> на указанном участке местности, оставленный ею сверток с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), массой 0,40 гр. был обнаружен и изъят.

В связи с задержанием ФИО2 и изъятием из незаконного оборота наркотического средства метадон (фенадон, долофин), массой 0,40 гр., ФИО2 и неустановленное лицо, не смогли довести преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Она же, ФИО2, не позднее 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата следствием не установлены, руководствуясь преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин)и вступив при указанных выше обстоятельствах в предварительный преступный сговор на совершение данного преступления с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, распределив между собой указанные преступные роли, получив от соучастника при указанных выше обстоятельствах оставленные специально для нее свертки с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), внесенным в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №1), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, расфасованным не менее, чем в 44 свертка, общей массой не менее 20,61 гр., в крупном размере, не позднее 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, непосредственно осуществляя совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части ранее приобретенного наркотического средства метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,49 гр., прибыла на участок местности, расположенный в 10 метрах от левого торца 

<

адрес>, где, у основания дерева, поместила сверток из изоляционной ленты красного цвета со свертком из полимерного материала с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,49 гр., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является значительным размером для данного наркотического средства, после чего, при помощи указанного, принадлежащего ей мобильного телефона марки «Redmi Note 11», сделала фото с местом закладки и указанием адреса для последующей отправки неустановленному следствием лицу с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Однако, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 05 минут ФИО2 была остановлена сотрудниками полиции в 10 метрах от подъезда № 

<

адрес>, после чего, в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 03 часов 40 минут до 03 часов 55 минут по адресу: 

<

адрес> на указанном участке местности, оставленный ею сверток с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), массой 0,49 гр. был обнаружен и изъят.

В связи с задержанием ФИО2 и изъятием из незаконного оборота наркотического средства метадон (фенадон, долофин), массой 0,49 гр., ФИО2 и неустановленное лицо не смогли довести преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Она же, ФИО2, не позднее 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата следствием не установлены, руководствуясь преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин)и вступив при указанных выше обстоятельствах в предварительный преступный сговор на совершение данного преступления с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, распределив между собой указанные преступные роли, получив от соучастника при указанных выше обстоятельствах оставленные специально для нее свертки с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), внесенным в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №1), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, расфасованным не менее, чем в 44 свертка, общей массой не менее 20,61 гр., в крупном размере, не позднее 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, непосредственно осуществляя совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части ранее приобретенного наркотического средства метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,29 гр., прибыла на участок местности, расположенный в 15 метрах от подъезда № 

<

адрес>, где, у основания металлического забора, поместила сверток из изоляционной ленты красного цвета со свертком из полимерного материала с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,29 гр., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является значительным размером для данного наркотического средства, после чего, при помощи указанного, принадлежащего ей мобильного телефона марки «Redmi Note 11», сделала фото с местом закладки и указанием адреса для последующей отправки неустановленному следствием лицу с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Однако, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 05 минут ФИО2 была остановлена сотрудниками полиции в 10 метрах от подъезда № 

<

адрес>, после чего, в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 04 часов 00 минут до 04 часов 15 минут по адресу: 

<

адрес>, на указанном участке местности, оставленный ею сверток из изоляционной ленты с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), массой 0,29 г. был обнаружен и изъят.

В связи с задержанием ФИО2 и изъятием из незаконного оборота наркотического средства метадон (фенадон, долофин), массой 0,29 гр.,ФИО2 и неустановленное лицо, не смогли довести преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Она же, ФИО2, не позднее 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата следствием не установлены, руководствуясь преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин)и вступив при указанных выше обстоятельствах в предварительный преступный сговор на совершение данного преступления с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, распределив между собой указанные преступные роли, получив от соучастника при указанных выше обстоятельствах оставленные специально для нее свертки с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), внесенным в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №1), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, расфасованным не менее, чем в 44 свертка, общей массой не менее 20,61 гр., в крупном размере, не позднее 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, непосредственно осуществляя совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части ранее приобретенного наркотического средства метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,40 гр., прибыла на участок местности, расположенный в 2 метрах от правого торца 

<

адрес>, где, у основания дерева, поместила сверток из изоляционной ленты красного цвета со свертком из полимерного материала с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,40 гр., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является значительным размером для данного наркотического средства, после чего, при помощи указанного, принадлежащего ей мобильного телефона марки «Redmi Note 11», сделала фото с местом закладки и указанием адреса для последующей отправки неустановленному следствием лицу с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Однако, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 05 минут ФИО2 была остановлена сотрудниками полиции в 10 метрах от подъезда № 

<

адрес>, после чего, в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 04 часов 20 минут до 04 часов 35 минут по адресу: 

<

адрес>, на указанном участке местности, оставленный ею сверток с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), массой 0,40 гр. был обнаружен и изъят.

В связи с задержанием ФИО2 и изъятием из незаконного оборота наркотического средства метадон (фенадон, долофин), массой 0,40 гр., ФИО2 и неустановленное лицо, не смогли довести преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Она же, ФИО2, не позднее 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата следствием не установлены, руководствуясь преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин)и вступив при указанных выше обстоятельствах в предварительный преступный сговор на совершение данного преступления с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, распределив между собой указанные преступные роли, получив от соучастника при указанных выше обстоятельствах оставленные специально для нее свертки с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), внесенным в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №1), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, расфасованным не менее, чем в 44 свертка, общей массой не менее 20,61 гр., в крупном размере, не позднее 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, непосредственно осуществляя совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части ранее приобретенного наркотического средства метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,99 гр., прибыла на участок местности, расположенный в 5 метрах от правого торца 

<

адрес>, где, в период с 15 часов 55 минут до 15 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, у основания дерева, поместила сверток из изоляционной ленты красного цвета со свертком из полимерного материала с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,99 гр., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является значительным размером для данного наркотического средства, после чего, при помощи указанного, принадлежащего ей мобильного телефона марки «Redmi Note 11», сделала фото с местом закладки и указанием адреса для последующей отправки неустановленному следствием лицу с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Однако, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 05 минут ФИО2 была остановлена сотрудниками полиции в 10 метрах от подъезда № 

<

адрес>, после чего, в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 00 минут до 21 часа 15 минут по адресу: 

<

адрес>, 2-й 

<

адрес>, на указанном участке местности оставленный ею сверток с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), массой 0,99 гр. был обнаружен и изъят.

В связи с задержанием ФИО2 и изъятием из незаконного оборота наркотического средства метадон (фенадон, долофин), массой 0,99 гр., ФИО2 и неустановленное лицо, не смогли довести преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Она же, ФИО2, не позднее 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата следствием не установлены, руководствуясь преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин)и вступив при указанных выше обстоятельствах в предварительный преступный сговор на совершение данного преступления с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, распределив между собой указанные преступные роли, получив от соучастника при указанных выше обстоятельствах оставленные специально для нее свертки с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), внесенным в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №1), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, расфасованным не менее, чем в 44 свертка, общей массой не менее 20,61 гр., в крупном размере, не позднее 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, непосредственно осуществляя совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части ранее приобретенного наркотического средства метадон (фенадон, долофин), массой не менее 15,03 гр., находясь в неустановленном следствии месте, поместила 3 свертка из изоляционной ленты красного цвета со свертком из полимерного материала с указанным наркотическим средством в левый карман надетой на ней куртки, а также поместила 30 свертков из изоляционной ленты красного цвета со свертком из полимерного материала с тем же наркотическим средством в надетые на ней трусы, массами не менее 0,44 гр., не менее 0,75 гр., не менее 0,43 гр., не менее 0,43 гр., не менее 0,63 гр., не менее 0,41гр., не менее 0,48 гр., не менее 0,93 гр., не менее 0,41 гр., не менее 0,48 гр., не менее 0,30 гр., не менее 0,43 гр., не менее 0,49 гр., не менее 0,43 гр., не менее 0,45 гр., не менее 0,25 гр., не менее 0,47 гр., не менее 0,46 гр., не менее 0,45 гр., не менее 0,43 гр., не менее 0,44 гр., не менее 0,45 гр., не менее 0,44 гр., не менее 0,44 гр., не менее 0,23 гр., не менее 0,75 гр., не менее 0,41 гр., не менее 0,42 гр., не менее 0,30 гр., не менее 0,44 гр., не менее 0,44 гр., не менее 0,37 гр., не менее 0,35 гр., общей массой не менее 15,03 гр., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является крупным размером для данного наркотического средства. 

Однако, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 05 минут ФИО2 была остановлена сотрудниками полиции в 10 метрах от подъезда № 

<

адрес> и доставлена во 2 ОП МУ МВД России «Мытищинское» по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 18 часов 40 минут до 19 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, при проведении ее личного досмотра, указанные 3 свертка с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), находящиеся в левом кармане надетой на ней куртки, а также находящиеся в надетых на ней трусах 30 свертков с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), массами 0,44 гр., 0,75 гр., 0,43 гр., 0,43 гр., 0,63 гр., 0,41гр., 0,48 гр., 0,93 гр., 0,41 гр., 0,48 гр., 0,30 гр., 0,43 гр., 0,49 гр., 0,43 гр., 0,45 гр., 0,25 гр., 0,47 гр., 0,46 гр., 0,45 гр., 0,43 гр., 0,44 гр., 0,45 гр., 0,44 гр., 0,44 гр., 0,23 гр., 0,75 гр., 0,41 гр., 0,42 гр., 0,30 гр., 0,44 гр., 0,44 гр., 0,37 гр., 0,35 гр., общей массой 15,03 гр., были обнаружены и изъяты. 

В связи с задержанием ФИО2 и изъятием из незаконного оборота наркотического средства метадон (фенадон, долофин), массой 15,03 гр., ФИО2 и неустановленное лицо, не смогли довести преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Допрошенная в судебном заседании и в процессе предварительного следствия (оглашенные показания подтвердила в судебном заседании), ФИО2 вину в инкриминируемых ей преступлениях признала полностью. Согласно ее показаниям, нуждаясь в денежных средствах, по предложению некоей ФИО22, с октября 2024 она, при указанных в обвинительном заключении обстоятельствах, занималась распространением наркотического средства метадон, бесконтактным способом, через «закладки». По сговору с ФИО21, она должна была забирать расфасованный наркотик в г. Пушкино, где ей та сделает закладку, а она должна была делать закладки в г. Мытищи, делать фотографии с описанием и адресом закладки и отправлять ФИО23

Так, ДД.ММ.ГГГГ она поехала по адресу, который ей сказала ФИО24 в г. Пушкино, где она забрала 20 свертков и отправилась домой, после чего сказала сожителю Свидетель №9, не осведомленному о ее преступной деятельности, что ей срочно надо в г. Мытищи по делам, они сели в автомобиль ФИО1 и поехали в г. Мытищи, в одном из дворов 

<

адрес> она вышла из автомобиля и пошла делать закладки с наркотическим средством в ближайших дворах. Когда она сделала закладки, то отправила адреса закладок ФИО25 и пошла к месту, где стоял автомобиль. После чего они с сожителем поехали домой.

ДД.ММ.ГГГГ утром, также, после звонка ФИО26, в месте, которое точно указать не может, она забрала закладку, пришла домой, сказала сожителю, что надо срочно ехать в г. Мытищи по делам, они приехали в г. Мытищи, в один из дворов в 

<

адрес>, где она вышла из автомобиля и пошла за дом, а сожитель и внук остались в автомобиле. Она подошла к торцу дома, осмотрелась чтобы никто ее не видел, достала один сверток и положила около дерева и накрыла белой крышкой. После чего сфотографировала место закладки, убрала мобильный в карман и пошла в сторону автомобиля. Когда она подошла к автомобилю, к ним подошли сотрудники полиции и на вопрос : «Имеется ли у нее что-либо запрещенное», на что она сказала, что при себе имеет наркотическое средство, после чего, ее, сожителя и внука доставили в помещение ОНК МУ МВД России «Мытищинское» для дальнейшего разбирательства. В ходе проведения личного досмотра у нее было обнаружено и изъято 33 свертка с наркотическим средством, предназначенным для сбыта, два мобильных телефона марки Редми. 

Выслушав предложения сторон по вопросам оценки доказательств и квалификации действий подсудимой, которую поддержал государственный обвинитель и не оспаривали защитник и подсудимая, исследовав представленные суду сторонами доказательства в их совокупности и сопоставив их между собой, суд пришел к следующим выводам.

Так, согласно показаниям допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО6, оглашенным в судебном заседании показаниям свидетелей ФИО7 и ФИО8, - оперуполномоченных ОНК МУ МВД России «Мытищинское» ( т.2 л.д. 73-77, 78-82), аналогичным по своему содержанию, отделом проверялась оперативная информация о преступной группе лиц цыганской национальности, которая занимается незаконным сбытом наркотического средства метадон, бесконтактным способом, путем тайниковых операций, в г.о. Мытищи Московской области. Было установлено, что одной из участниц преступной группы является лицо по имени Тома, также, в ходе ОРМ, была установлена личность ФИО2, ее адрес в 

<

адрес> г.о. Пушкино МО, которая передвигается на автомобиле марки ФИО1, г/н №, является активным членом группы, непосредственно помещаем наркотическое средство метадон в тайники, расположенные в г.о. 

<

адрес>. Оперативным путем получены приметы внешности и фотография ФИО2 и ее сожителя Свидетель №9

По имеющимся сведениям, ФИО2, на постоянной основе, в вечернее и ночное время, в районе 

<

адрес>, делает тайники «закладки» с наркотическим средством метадон.

Для проверки полученной информации, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 00 минут они, совместно с оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Мытищинское», ФИО6, прибыли к 

<

адрес>, где начали осуществлять патрулирование, с целью выявления подозрительных лиц. Разделились на 3 группы, осуществляя между собой мобильную связь и наблюдали, как ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 40 минут к подъезду №, 

<

адрес> подъехал автомобиль марки ФИО1, г/н №, в которой, как потом установлено, за рулем находился Свидетель №9, пассажиром- ФИО2 ФИО2, вышла из автомобиля, держа в руке мобильный телефон, а правую руку в кармане, все время оглядывалась по сторонам, направилась в сторону подъезда 5, указанного дома, в 15 часов 55 минут подошла к торцу дома со стороны подъезда №, подошла к дереву, стала оглядываться по сторонам, достала правую руку из кармана и что-то положила у дерева, отошла в сторону, затем достала мобильный телефон и сделала фотографию. После чего женщина стала что-то делать в мобильном телефоне, затем направилась в сторону припаркованного автомобиля из которого вышла. После чего, они подошли к Свидетель №9, ФИО2, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, попросили вышеуказанных лиц представиться и задали вопрос: «Имеются ли у них при себе запрещенные предметы или вещества». ФИО2 пояснила, что при ней находятся свертки с веществом, которые она должна была сбыть путем закладок, в связи с чем, ФИО2 была задержана.

В ходе осмотра автомобиля ничего не обнаружено и не изъято. При личном досмотре у ФИО2 в помещении ОНК МУ МВД России «Мытищинское», 

<

адрес>, как им стало известно, было обнаружено и изъято: 33 свертка обмотанных изолентой красного цвета с веществом внутри каждого, два мобильных телефона марки Редми.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часов 00 минут до 21 часов 15 минут, совместно с о/у ОНК МУ МВД России «Мытищинское» капитаном полиции ФИО8, с участием ФИО2, был проведен осмотр участка местности по адресу: 

<

адрес>, в 5 метрах от торца дома, в ходе осмотра ФИО2 указала на место и пояснила, что в данном месте ею ДД.ММ.ГГГГ, была сделана «закладка» с наркотическим средством, в ходе осмотра указанного места был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой красного цвета с веществом внутри. Как пояснил суду свидетель ФИО6 все это время с момента задержания и до момента осмотра участок местности, где ФИО2, предположительно делала закладку, находился под наблюдением. 

Затем, уже в ночное время ДД.ММ.ГГГГ ими проводились осмотры предполагаемых мест закладок с наркотическими средствами, которые были установлены в результате осмотра мобильного телефона, принадлежащего ФИО2 и с ее добровольного согласия. 

В итоге, при осмотре 10-ти мест, расположенных 

<

адрес>, было обнаружено и изъято в каждом по свертку, обмотанному изолентой красного цвета с веществом внутри, исследование которых показало, что вещество является наркотическим средством метадон. 

Показания свидетелей подтверждаются актом о проведении ДД.ММ.ГГГГ оперативно- розыскного мероприятия «Наблюдение», в котором детально и с указанием точного времени, последовательно изложены действия сотрудников полиции и наблюдаемых ими лиц, в частности, ФИО2, содержание производимых сотрудниками полиции действий ( т.1 л.д. 13-15).

Согласно протоколу личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период с 18.40 до 19.10 в помещении по адресу : 

<

адрес>, личный досмотра задержанной проведен в присутствии двоих понятых женского пола, сотрудницей полиции женского пола, ФИО2 разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ, право пользоваться помощью переводчика, адвоката. На соответствующий вопрос ФИО2 признала, что при себе имеет наркотическое средство, предположительно метадон, В ходе личного досмотра из левого кармана куртки у досматриваемой изъято 3 свертка, обмотанные красной изолентой, из трусов- 30 свертков. Также, изъяты 2 мобильных телефона Редми, в корпусе черного и голубого цвета. Все обнаруженное соответствующим образом упаковано и опечатано, протокол подписан без замечаний.( т.1 л.д. 26-28).

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №7 подтвердила свое участие и участие второй понятой женского пола при личном досмотре ФИО2, проводимом сотрудницей полиции, обнаружение и изъятие в их присутствии указанных свертков с веществом и мобильного телефона у досматриваемой. Подтвердила содержание предъявленного ей протокола личного досмотра.

Оснований полагать о заинтересованности свидетеля в исходе дела у суда не имеется. Свидетель с ФИО2 не знакома, предупреждена об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ, ее показания согласуются с показаниями свидетелей и протоколом личного досмотра, в связи с чем, у суда не имеется оснований сомневаться в их достоверности.

Как следует из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в составе представленных на исследование веществ (объекты 1-4), массой – 0,44г, 0,75г, 0,43г, 0,43г, произвольно отобранных специалистом из 33-х объектов, представленных на исследование, обнаруженных и изъятых при личном досмотре ФИО2, содержится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) ( т.1 л.д. 47)

Заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается, что в составе представленных на экспертизу веществ (объекты 1-33), «...изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 3.Л. ДД.ММ.ГГГГ...», содержится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Масса веществ: объект 1 -0,42г, объект 2 -0,73г, объект 3 -0,41г, объект 4 -0,41г, объект 5 -0,63г, объект 6 -0,41г, объект 7 -0,48г, объект 8-0,93г, объект 9 -0,41г, объект 10 -0,48г, объект 11 -0,30г, объект 12-0,43г, объект 13 -0,49г, объект 14 -0,43г, объект 15 -0,45г, объект 16 -0,25г, объект 17-0,47г, объект 18 -0,46г, объект 19-0,45г, объект 20-0,43г, объект 21 -0,44г, объект 22-0,45г, объект 23 -0,44г, объект 24 -0,44г, объект 25-0,23г, объект 26 -0,75г, объект 27-0,41г, объект 28-0,42г, объект 29-0,30г, объект 30-0,44г, объект 31-0,44г, объект 32 -0,37г, объект 33 -0,35г. ( т.1 л.д.192-197 ). 

Таким образом, общая масса наркотического средства метадон (фенадон, долофин) не менее 15,03 грамма, с учетом массы наркотического средства, представленного на предварительное исследование, которое было обнаружено при личном досмотре подсудимой и предназначалось для незаконного сбыта, определена органами предварительного следствия верно и, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 года, отнесена к крупному размеру.

Как следует из протокола осмотра мобильного телефона «Redmi Note 11» IMEI1: №, IMEI2: №, корпусе голубого цвета, обнаруженного у ФИО2, проведенного с ее участием и с ее добровольного согласия, о чем свидетельствует ее заявление в т.1 на л.д. 48, при осмотре ДД.ММ.ГГГГ обнаружена переписка в приложении Телеграмм с абонентом 

<

данные изъяты> и в ней- фотографии с изображением участков местности с адресами « мест закладок» ( т.1 л.д.49-58).

Тем самым, подтверждаются показания свидетеля ФИО6 о том, что информацию о местах закладок с наркотическими средствами, предназначенными для конкретных потребителей, в 10-ти из которых ДД.ММ.ГГГГ ими были обнаружены свертки с метадоном, они почерпнули при осмотре мобильного телефона подсудимой и с ее участием. 

Согласно протоколу осмотра указанного мобильного телефона следователем ( т.2 л.д. 47-63), в приложении «Галерея» обнаружено графическое изображение, сделанное ДД.ММ.ГГГГ, выполненное в 15 часов 47 минут, т.е. во время, когда сотрудники ОНК МУ МВД России « Мытищинское» вели наблюдение за ФИО2, на котором изображен угол дома по адресу : 

<

адрес>, с красной стрелкой, указывающей на основание дерева. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часов 00 минут до 21 часов 15 минут сотрудниками ОНК МУ МВД России «Мытищинское», с участием ФИО2 был проведен осмотр участка местности по адресу: 

<

адрес>, в 5 метрах от торца дома, где, согласно пояснениям ФИО2, ею ДД.ММ.ГГГГ, была сделана «закладка» с наркотическим средством, подтверждается обнаружение и изъятие в указанном месте свертка, обмотанного изолентой красного цвета с веществом внутри ( т.1 л.д. 60-64).

Как следует из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, указанного выше заключения физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, в составе представленного на экспертизу вещества (объект 34), изъятого при осмотре указанного участка местности, массой – 0,99г, содержится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). 

Тем самым, подтверждаются обстоятельства места и времени оборудования ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 закладки с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) массой 0, 99 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 года, отнесено к значительному размеру.

Помимо изложенного, согласно указанному выше протоколу осмотра мобильного телефона, изъятого при личном досмотре ФИО2, в переписке в приложении Телеграмм с абонентом 

<

данные изъяты> ( №) ( как пояснила подсудимая – этот номер принадлежит лицу по имени Тамара – поставщику наркотических средств, следуя указаниям которой, она делала закладки с метадоном и которой она отсылала фотоотчеты с описанием конкретного месторасположения свертков с наркотическими средствами, предназначенными для сбыта потребителям), обнаружены графические изображения со стрелками и адресами, в частности : 

<

адрес> и т.п., «в земле».

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в период с 01 часов 15 минут до 01 часов 30 минут сотрудниками ОНК МУ МВД России «Мытищинское», был проведен осмотр участка местности по адресу: 

<

адрес>, в 3 метрах от правого торца дома у основания дерева, где обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой красного цвета с веществом внутри. (т.1 л.д.78-82).

Заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в составе вещества из указанного свертка ( объект 37), содержится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,48г. (т.1 л.д.192-197).

Указанная масса наркотического средства, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 года, отнесена к значительному размеру.

Аналогичным образом, согласующимися между собой протоколами осмотра мест происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и указанным выше заключением физико-химической судебной экспертизы № подтверждается обнаружение и изъятие свертков, обмотанных изолентой красного цвета, с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) внутри, а именно : 

- в период с 01 часов 35 минут до 01 часов 50 минут по адресу: 

<

адрес>, в 50 сантиметрах от левого торца дома (т.1 л.д.84-88). В обнаруженном свертке, согласно экспертизе, содержится - наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,43 г. (объект 44).

- в период с 01 часов 55 минут до 02 часов 15 минут по адресу: 

<

адрес> в 1 метре от левого торца дома в листве, (т.1 л.д.90-94) был обнаружен и изъят сверток с веществом, согласно заключению, содержащим наркотическое средством метадон (фенадон, долофин) массой 0,40 г. (объект 39).

- в период с 02 часов 20 минут до 02 часов 35 минут по адресу: 

<

адрес>, ( т.1 л.д. 96-110), в 1 метре от левого торца дома в листве, обнаружен и изъят сверток с веществом, в составе которого, согласно заключению (объект 35), содержится - наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,42г.

- в период с 02 часов 40 минут до 02 часов 55 минут по адресу: 

<

адрес> ( т.1 л.д. 102-106), в 15 метрах от 1-го подъезда у основания металлического поручня лестницы, был обнаружен и изъят сверток с веществом, в составе которого, согласно заключению (объект 36), содержится - наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,81 г. 

- в период с 03 часов 00 минут до 03 часов 15 минут по адресу: 

<

адрес> ( т.1 л.д. 108-112), в 2 метрах от левого переднего угла дома в листве под кустом, обнаружен и изъят сверток с веществом, в составе которого, согласно заключению (объект 38), содержится - наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,47 г. 

- в период с 03 часов 20 минут до 03 часов 35 минут по адресу: 

<

адрес> ( т.1 л.д. 114-118), в 3 метрах от левого торца дома у основания дерева, был обнаружен и изъят сверток с веществом, в составе которого, согласно заключению (объект 40), содержится - наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,40 г. 

- в период с 03 часов 40 минут до 03 часов 55 минут по адресу: 

<

адрес>, ( т.1 л.д. 120-124) в 10 метрах от левого торца дома у основания дерева, был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, в составе которого, согласно заключению (объект 43), содержится - наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,49 г. 

- в период с 04 часов 00 минут до 04 часов 15 минут по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> ( т.1 л.д. 126-130), в 15 метрах от первого подъезда у основания металлического забора, был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, в составе которого, согласно заключению (объект 41), содержится - наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,29 г.

- в период с 04 часов 20 минут до 04 часов 35 минут по адресу: 

<

адрес> ( т.1 л.д. 132-136), в 2 метрах от правого торца дома у основания дерева был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. составе которого, согласно заключению (объект 42), содержится - наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,40 г.

Полученные в рамках проверки и предварительного следствия заключения специалистов и эксперта являются допустимыми доказательствами, их выводы согласуются между собой с данными осмотров мест происшествия, исследования проведены квалифицированными в соответствующей области знаний специалистами, с достаточным опытом работы, выводы мотивированы, определение количества наркотического средства произведено в соответствии с действующими методиками и законодательством РФ. 

Объекты на предварительное и экспертное исследование поступили без нарушения упаковки, что подтверждается исследовательской частью справок об исследовании и заключениями физико- химических экспертиз, протоколами осмотра конвертов с вещественными доказательствами следователем, и исключает подмену содержимого.

Масса наркотического средства метадон (фенадон, долофин ), обнаруженного в каждой из 10-ти закладок, обнаруженных при осмотрах мест происшествия ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 года, отнесена к значительному размеру.

Подсудимая подтвердила в судебном заседании содержание переписки с соучастницей, обнаруженной в принадлежащей ему телефоне и пояснила, что переписка в телефоне относится к ее действиям по распространению наркотических средств.

Содержание переписки, обнаруженных в ней изображений согласуется с данными осмотра мест происшествия и подтверждает, что именно ФИО2 оборудовала все 11 обнаруженных 07 и ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции закладок с наркотическим средством.

Вцелом, содержание, допустимость всех приведенных в приговоре доказательств и их отношение к предъявленному обвинению не опровергали подсудимый и его защитник в судебном заседании. Судом также не установлено оснований подвергать сомнению представленные стороной обвинения доказательства, либо оснований для их исключения.

Оснований полагать показания подсудимой, данные ею в процессе предварительного следствия и в судебном заседании самооговором, у суда не имеется, поскольку они подтверждаются совокупностью исследованных доказательств, даны в присутствии защитника.

Оснований подвергать сомнению показания ФИО2 об обстоятельствах приобретения ею наркотических средств в целях дальнейшего распространения, у суда не имеется.

Совокупность представленных доказательств подтверждает наличие между подсудимой и другим лицом договоренности о совместном распространении наркотических средств бесконтактным способом, за что ФИО2 получала денежное вознаграждение.

Несмотря на то, что ФИО2 употребляет наркотические средства, исходя из массы, расфасовки и количества свертков с наркотическими средствами, оснований сомневаться о том, что все они были предназначены для незаконного сбыта, у суда не имеется. 

Согласующимися между собой данными, усматривающимися из протоколов осмотра мест происшествия, протокола осмотра мобильного телефона, показаний подсудимой следует, что в точно не установленный следствием период, однако не позднее 15 часов 40 минут, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ были выполнены отведенные ее ролью действия по раскладке наркотических средств в каждую отдельную «закладку», данные о местоположении которых она сфотографировала, а 10 из них отправила абоненту «?» в приложении телеграмм, о чем свидетельствуют исходящие сообщения от ДД.ММ.ГГГГ. 

Указанные «закладки» с наркотическим средством располагались в разных местах, что свидетельствует о том, что умысел подсудимой был направлен на множественный сбыт наркотических средств разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотические вещества через различные тайники-закладки, в разное время и в разных местах.

Данных о том, что полученные от соучастницы вещества в расфасованном виде предназначались для одного потребителя, или существовала договоренность с соучастником или с потребителем о реализации единовременно всего объема наркотических средств из материалов уголовного дела не следует, напротив, опровергается перепиской ФИО2 с соучастницей, сделанными фото-отчетами и показаниями подсудимой.

Вопреки доводам защитника ФИО10, из установленных судом обстоятельств преступления, а также приведенных выше в приговоре доказательств следует, что ФИО2 осуществляла связь с неустановленным лицом, получала от нее указания, путем переписки посредством принадлежащего ей и изъятого при личном досмотре мобильного телефона «Редми Ноте 11», с использованием установленных в телефоне приложений «Вотсап» и «Телеграм», обменивалась с соучастницей текстовыми сообщениями, фотоотчетами о местах оборудованных закладок. В этой связи, суд считает обоснованным вменение квалифицирующего признака совершения преступлений с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Ввиду задержания подсудимой, обнаружения и изъятия предназначенных к сбыту наркотических средств в оборудованных ею «закладках», соучастники не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в каждой из 11-ти «закладок», в значительном размере, до конца, по независящим от них обстоятельствам. По этой же причине, ввиду обнаружения и изъятия предназначенных для последующего сбыта 33 свертков с наркотическим средством в крупном размере в ходе личного досмотра ФИО2, соучастники не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, до конца, по независящим от них обстоятельствам.

Таким образом, суд приходит к выводу о виновности ФИО2 в совершении 11-ти преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. « а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,48 гр.; покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,43 гр.; покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,40 гр.; покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,42 гр.; покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,81 гр.; покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,47 гр.; покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,40 гр.; покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,49 гр.; покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,29 гр.; покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,40 гр.; покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,99 гр.), а именно: покушений на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно- телекоммуникационных сетей ( включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, т.е. в совершении умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационных сетей ( включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступления не были доведены до конца по независящим от данных лиц обстоятельствам.

Также, суд считает доказанной вину ФИО2 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно- телекоммуникационных сетей ( включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, т.е. в совершении умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от данных лиц обстоятельствам, т.е. в совершении преступления, уголовная ответственность за которое предусмотрена ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, в отношении наркотических средств общей массой 15,03 гр., обнаруженных при ее личном досмотре. 

Оснований для освобождения ФИО2 от уголовной ответственности, постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания, судом не установлено.

Заключением амбулаторной судебно- психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ № ( т.2 л.д. 86-88) подтверждается, что подсудимая обнаруживает признаки пагубного ( с вредными последствиями) употребления нескольких психоактивных веществ ( опиоиды, каннабиноиды), вместе с тем, каким- либо временным, хроническим расстройством психики, лишающим ее способности осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, давать показания, защищаться от обвинения, не страдает. 

Оснований сомневаться в выводах экспертов у суда не имеется.

В судебном заседании подсудимая не обнаружила нарушений памяти, мышления, давала последовательные пояснения, ориентировалась в окружающей обстановке и понимала происходящее. В этой связи, у суда не имеется оснований сомневаться во вменяемости ФИО2 и в ее способности нести уголовную ответственность за содеянное.

При назначении наказания виновной, суд принимает во внимание положения ч.2 ст. 43, ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, которая не состоит на учете в НД и ПНД, не удовлетворительно характеризуется участковым уполномоченным отдела полиции по месту жительства, положительно- руководителем 

<

данные изъяты> и по месту работы в 

<

данные изъяты>», влияние назначенного наказания на условия жизни виновной и ее семьи, на ее исправление и предупреждение совершения новых преступлений.

Принимая во внимание изложенное, характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновной, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

На основании ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими ФИО2 наказание, суд учитывает признание вины, положительные характеристики, неудовлетворительное состояние здоровья ее и ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющегося инвалидом 2 группы, находящегося у нее на иждивении в связи с имеющимся психическим заболеванием, активное содействие раскрытию и расследованию преступления путем указания обстоятельств преступлений, в том числе, обнаружению и изъятию наркотических средств в оборудованных ею закладка, в связи с чем, наркотические средства не получили распространения, как это следует из показаний допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО6

Обстоятельством, отягчающим наказание, в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений.

Оснований для применения ст. 71.1, 81, 82.1 УК РФ не имеется.

Принимая во внимание изложенное, суд назначает наказание за каждое преступление в виде лишения свободы с учетом положений ч.2 ст. 68, ч.3 ст. 66 УК РФ. 

Оснований для применения положений ч.1 ст. 62 УК РФ не имеется. Оснований для применения положений ч.3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает.

Совокупность обстоятельств, смягчающих ФИО2 наказание, суд признает исключительной, существенным образом уменьшающей степень общественной опасности содеянного и ее личности, в связи с чем, применяет правила ст. 64 УК РФ при назначении основного вида наказания. 

Принимая во внимание отсутствие препятствий к трудоустройству ФИО2 в местах лишения свободы, несмотря на имеющиеся у нее заболевания, в том числе, что ею были представлены сведения о том, что она была трудоустроена на момент задержания, корыстный умысел, которым она руководствовалась при совершении преступлений, получая доход от распространения наркотических средств, суд считает необходимым назначить за каждое преступление дополнительное наказание в виде штрафа. При определении размера штрафа учитывает имущественное положение подсудимой, наличие у нее иждивенца.

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде запрета занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью суд не усматривает. 

Вместе с тем, принимая во внимание имеющиеся в материалах дела данные о личности ФИО2, склонной к совершению противоправных действий, в целях контроля за ее поведением после отбытия основного наказания, суд считает необходимым назначить дополнительное наказание в виде ограничения свободы, в соответствии с санкцией ч.3 ст. 228.1 УК РФ, за каждое такое преступление. 

Полагает, что такое наказание будет соразмерным содеянному и отвечать целям, перечисленным в ч.2 ст. 43 УК РФ. 

Назначенное судом наказание ФИО2 следует отбывать в исправительной колонии общего режима, в соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ.

Оснований для изменения меры пресечения, предусмотренных ст.ст. 97, 110 УПК РФ, не имеется. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания подсудимой под стражей подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день. 

При исчислении срока содержания под стражей, в соответствии с п.п. 11, 15 ст. 5 УПК РФ, ст. 97 УПК РФ, суд учитывает, что фактически ФИО2 была задержана по подозрению в совершении преступлений ДД.ММ.ГГГГ, что следует из показаний свидетеля ФИО7, данных личного досмотра ФИО2, других материалов уголовного дела, из которых следует, что после указанного времени с ее участием производились проверочные мероприятия в рамках проверки сообщения о преступлении и вплоть до оформления ее задержания в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ, она была лишена свободы передвижения в связи с подозрением в совершении преступления.

В соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ, признанные вещественными доказательствами: наркотические средства, изъятые из незаконного оборота, подлежат передаче для приобщения и решения их судьбы в рамках уголовного дела, выделенного в отношении неустановленного лица, диск с видеозаписью следует хранить при уголовном деле. 

В соответствии с положениями п. 1 ч. 3 ст. 81, п «г» ч.1 ст. 104 УПК РФ, орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, при вынесении приговора подлежат конфискации или передаются в соответствующие учреждения или уничтожаются.

Из установленных судом обстоятельств преступлений, а также приведенных выше в приговоре доказательств следует, что ФИО2 осуществляла связь с неустановленным лицом, получала от нее указания, путем переписки посредством принадлежащего ей и изъятого при личном досмотре мобильного телефона «Редми Ноте 11», с использованием установленных в телефоне приложений «Вотсап» и «Телеграм», обменивалась с соучастницей текстовыми сообщениями, фотоотчетами о местах оборудованных закладок, т.е. использовала телефон, как средство совершения преступления, в связи с чем, данный телефон подлежит конфискации.

Остальные мобильные телефоны, изъятые у ФИО2, свидетеля Свидетель №9, банковские карты, как пластиковые носители информации, доказательственного значения для дела не имеют. Выписки по счету карты получены следователем, но не осмотрены в соответствии со ст.ст. 164,177 УПК РФ, в этой связи, пластиковые банковские карты следует вернуть по принадлежности.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновной в совершении 11-ти преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, а также в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. « г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ:

- за каждое преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 06 лет, со штрафом в размере 50 000 рублей, с ограничением свободы сроком на 1 год 6 месяцев,

- за преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 08 лет, со штрафом в размере 100 000 рублей.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию ФИО2 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 09 лет, со штрафом в размере 150 000 рублей, с ограничением свободы сроком на 2 года, установив ей следующие ограничения : 

- после отбытия наказания в виде лишения свободы в течение 2-х лет являться в специализированный государственный орган по месту жительства, осуществляющий надзор за отбыванием наказания осужденными в виде ограничения свободы 2 раза в месяц для регистрации, не выезжать за пределы территории муниципального образования по месту проживания и не изменять место жительства в нем без согласия указанного органа.

Наказание в виде лишения свободы отбывать в исправительной колонии общего режима.

Штраф перечислить на счет МУ МВД России « Мытищинское» ( 

<

адрес>

ИНН №

КПП №

УФК по Московской области (Муниципальное управление Министерства внутренних дел РФ по Московской области л/с №

ГУ Банка России по ЦФО

БИК №

р/сч №

поступления от уплаты денежных взысканий (штрафов), назначенных по приговору суда ( приговор Мытищинского городского суда МО от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №, сл. номер дела №)

КБК №

ОКТМО №

УИН №

Меру пресечения ФИО2 оставить прежней - заключение под стражу. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Время содержания под стражей со дня фактического задержания, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы, из расчета : один день за один день. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу :

- наркотическое средство метадон ( фенадон, долофин) массами 14,29г., 0,95 г., 0,40г., 0,79г., 0,46г., 0,45г., 0,38г., 0,38г., 0,27г., 0,38г., 0,47г., 0,41г., переданные в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Мытищинское» по адресу : 

<

адрес> ( квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ т.2 л.д. 23) – передать для приобщения и решения дальнейшей судьбы в рамках уголовного дела №, выделенного ДД.ММ.ГГГГ в отношении неустановленного лица,

- мобильный телефон «Redmi Note 11» (РЭДМИ НОТ 11) IMEI1: № (ИМЕЙ1: №), IMEI2: № (ИМЕЙ2: №), переданный в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Мытищинское» по указанному адресу (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ т.2 л.д. 70) – конфисковать и обратить в доход государства.

- сим- карту «Билайн» №, хранящуюся там же - вернуть по принадлежности ФИО2, предварительно удалив имеющуюся в памяти сим-карты информацию о преступных связях и деятельности ФИО2 в сфере незаконного оборота наркотических средств.

- мобильный телефон «Redmi А3», сим- карту Билайн, - вернуть по принадлежности ФИО2,

- мобильный телефон «Realme № с сим- картой Билайн и чехлом, хранящиеся там же, а также банковские карты ПАО «Сбербанк» №, АО «Тинькофф» №, хранящиеся при уголовном деле в конверте ( обложка т.2) - вернуть по принадлежности Свидетель №9

- диск, хранящийся в конверте при уголовном деле - хранить при уголовном деле.

В соответствии с п.2 ч.2 ст. 389.3, ч.1 ст. 389.4 УПК РФ, приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда, через Мытищинский городской суд, в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденной, содержащейся под стражей, - в том же порядке и в тот же срок со дня получения копии приговора. 

Осужденная вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Также вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья – О.В. Макарова.